has exactiones fuisse introductas, addit tempore Pipini, Caroli et Ludovici eas in usu non fuisse. Ergo circa nonum sæculum confusa haec charta censeri potest, ut supra diximus, col. 299, not. *

ANNO DOMINI DCLVI.

SANCTUS SIGEBERTUS,

REX FRANCORUM.

NOTITIA HISTORICA.

(Ex Bolland., tom. I.)

Mediomatrici, Ptolemaeo Mediomatrices, antiquus Calliz Belgice populus, Rhenum inter et Mosam levios, latam incoluerunt regionem, Mosella etiam interfluenre irrigatam. Genti huic caput quondam fuit Divodorum, seu Diviodorum; quo deinde nomine obliterato, civitas Mediomatricorum in notitia antiqua provinciarum et civitatum Galliae appellata est; Anuniano Marcel, l. xv, etiam solum Mediomatrici; quo scilicet modo Tongri, Treviri, Ambiani, Eburi, Parisii, Lingones, Senones, aliaeque voces, olim populum, jam urbes designant. Quod autem Mediomatricorum nomen excurreret, compendiosum ex primis syllabis factum, et Metis, quasi Medis dici possum, quod Metis etiam et Metæ alias scribuntur. Existat etiamnun ampla, opulenta validequesita ac opere munita, quam Salia fluvius præterlapsus, Motte ad eum monia miscetur. Sedem isthic regiam, regno Clodovei diviso, constituit Theodericus, servansque filium Theodebertum et nepos Theodebaldus, cui uerstes Clotarius I, frater Theoderici, ab avo sancti Sigeberti integrum obtinuit Francorum monarchiam.

In partitione regni Clotarii I volunt Baron., an. 565, act. 6, et Petav., l. vii Rationarii tempor., c. 6, Sigiberto sedem regni Rhemis habuisse, forte vitiosa Greg. Turon. editio decepti. Porro apud eum, tom. I Scriptor. Hist. Francor., a Chenuo ex quinque antiquis Codic. mas. editum, ita legitur, l. iv, c. 2: Sigeberto quoque sors dedit regnum Theoderici, sedemque habere Metensem; que totidem verbis Prodig., in Hist. Epitomata, c. 55, descripsit, et dare explicat Aimoin, l. iii, c. 1: Sigeberto, in-

Cquit, Mediomatricum, quæ et Metis, cessit, Theoderici patrui quandam subjecta dominati. Childebertum, huic Sigeberto patri suo substitutum, regiam sedem Argentorati habuisse opinantur Coccius, in Dagoberto, c. 5, et Mirceus, de Stem. princip. Belgii, cap. 1, aut s' epe resedisse tradit Wa-semburgius, l. ii Antiq. Galliæ Belgice, in Hermenfrede duodecimo episcopo Virdunensi. Verum, quia Theodeberthus, mortuo Childeberto patre, sortitus est Auster, sedem habens Metensem, apud Fredegar., cap. 16 Chron., et quidem (uti addit Aimoin., lib. iii, cap. 84) ubi priores reges eam constituerant, arbitramur eaque Childebertum atque reliquos reges Metis habuisse. Potuit tamen Argento:ati, urbe sibi subjecta, subinde substitisse.

Interempto Theodeberto, frater ejus, Theodericus II, mox post susceptum regnum, Metis fluxu ventris extinctus, hæredem reliquit Sigebertum II, quem sancti Clotarius II, filius Chilperici, avus sancti Sigeberti, bello captum, occidit, ita integrum denuo Francorum monarchiam adeptus; qui postea filium suum Dagobertum in regni consortium ascitum Austrasiis præfecit. Hic ab obitu parentis et fratri Chariberti, solus rexit, mox sanctum Sigebertum, qui hujus nominis tertius habetur, regem Austrasiorum creavit. Hunc Christoph. Browerus, l. vii Annal. Trevirens., tradit Aquigrani degisse, ob diploma isthie sancto Modoaldo archiep. Trevirensi concessum, quod infra ostendemus plurimum interpolatum. Ægil. Gelen., in Fastis Coloniensis, tradit dici eum Andernaci in districtu Coloniensi

Lotharingici territorii regiam habuisse. Idem Gelen., de Magnitudine Coloniae Agripp., synag. 3, contendit Coloniam Agrippinam caput et metropolium regni Austrasie fuisse sub omnibus regibus a Theoderico I ad sanctum Sigebertum : et : « Ne dubites, addit, de metropoleos in Austrasia dignitate et prærogativa ; advertito Dagoberti filium Sigebertum regique administrationem in sancti Cuniberti Ubiorum presulim arbitratu et manu fuisse. » Hæc ille, quæ ita prescribit Fredeg., in Chron. 55, ut Cunibertum Coloniae urbis pontificem, et Adalgisensem ducem palatii ad regnum gubernandum institutos concedat ; regem tamen Sigebertum asserat sedem Metis civitate habuisse, quo Coloniae sepius sanctus Cunibertus itarit, diutiusque moratus fuerit. Exemplar etiam testamenti sui Dagobertus rex, ab utroque filio sancto Sigeberto et Clodoveo subscriptum, Metis constituendum dirigi precepit, ad urbem, scilicet, regiam, non Coloniam, non Andernacum, non Aquigrani, aut ad alium illum Austrasiorum locum. De hoc testamento legendus Ainoen., lib. iv, cap. 30. Eadem sancti Sigeberti regia in urbe Metensi statuit in Vita sancti Hadelini a Notgero conscripta, 3 Febr., et infra in propriis ejus Actis, in quibus etiam dicitur in sancti Martini monasterio ad Mosellani ab eo exstructo sepultus.

Obitus diem assignans eadem Acta Kalend. Februarias, ad quas nomen ejus ascriptum Auctario Usuardi a Carthus. Colon., et Molano. Illi : « Methis, aiunt, Sigeberti confessoris. » Hic vero : « Metis civitate, Sigeberti regia et confessoris, qui inter alias virtutes viginti monasteria exstruxit. » Idem Molan. pluribus de eodem agit in Natalibus sanctor. Belgii, sub hoc titulo : *De sancto Sigeberto confessore, ege Austrasie;* tum : « Metis civitate, depositio sancti Sigeberti regis, confessoris Christi, etc. » Prolata deinde Vita epitome continenter sanctum appellat. Petrus Galesin. in suo Martyrol. : « Metis, inquit, sancti Sigeberti regis et confessoris, qui tum alias multis admiranda pietatis officiis, tum hoc illustris existit, quod monasteria viginati exædificavit. » Celebrant

Aenmdem Miræns in Fastis Belgicis, Gelenius in Fastis Coloniensib., Canis. in Martyrol. Germanico, Ghinius in Natal. sanctor. canonicer. Ferrar. in Catalogo generali sanctor., et variis in Auctario ad Martyrol. Rom. Belgico et Gallico sermone. Saussaius, in Martyrol. Gallic. eum postridie, seu in Novenas Februar., referi hoc elogio : « Metis sancti Sigeberti regis Austrasie et confessoris, qui Dei cultus studiosus amplificator viginti monasteria construxit, inque ecclesiæ et pauperes profusas elemosynas erogavit : ob que merita, præcelsaque alia pietatis opera, pro terreno re:mo celeste abscessus est. Cuius corpus in ecclesia sancti Martini ab ipso fundata conditum, miraculis mox a lunctione refusit, postque annos inde quingentos repertum est, non sine omnium spectantium admiratione, incorruptum. » Hæc Saussaius.

De exstructis ab eo monasteriis infra agemus. Post dictum Metense sancti Martini eminent apud Arduennates Stabulense et Malmundariense, in quorum templis altaria visuntur sancto Sigeberto dicata, quem regio noire coronatum, et paludamento liliis intexto decorum, duas manibus gestante ecclesiæ, representant imagines cum coloribus tuin scalpro delineate : colitur autem ibidem hisce Kal. Febr., sub precipuo ritu et campanarum maximarum pulsu. Festum translationis corporis, sub an. Cbr. 1063 factæ, recolitur pridie Kal. Julii apud Molan., in Natal. sanctor. Belgii, Carthus. Colon., in Auctario Usuardi, et Canis., in Martyr. Germanico : « Methis translatione sancti Sigeberti confessoris, de quo i. Febr. actum. » Cultum antiquum confirmant tum miraculorum ad ejus sepulcrum olim perpetratorum historia, tum, ut in ea refertur, nomen ejus sacris litanis insertum. Baron., ad an. 658, n. 8, ad imitandum proponit « Sigebertum, landatissimum principem, qui amantissimum, et religionis observantissimum ; qui pace bene usus, cum ab externis et civilibus bellis quiesceret, sese totum monasteriis erigendis atisque pietatis operibus mancipavit. »

C

S. SIGEBERTI REGIS

VITA,

AUCTORE SIGEBERTO MONACHO GEMBLACENSI.

(Ex Bolland., tom. I.)

CAPUT PRIMUM.

Sancti Sigeberti majores, Nativitas.

1. Anno dominice Incarnationis quingentesimo octogesimo (a) sexto (b) Lotharius Secundus, Chilperici regis et Fredegundis filius, in Francia admundum (c) puer regnare coepit. Qui postquam ad intelligibilem ætatem venit, honestati morum studere coepit. Unde a Deo exaltatus, eo usque processit, ut monarchiam regni Francorum mereretur accipere solus. Hic anno regni sui tricesimo nono Dagobertum filium suum in consortium regni ascivit ; et ne regiae potestatis licentia, et juvenilis ætatis intempe-

rancia exorbitaret a via rectitudinis, ei viros potentia et sanctitate claros substituit, sanctum, scilicet, (d) Arnulphum, ex maiore domus metensem episcopum, et (e) Pipinum majorem domus, tunc temporis cunctis aulicis præminentem potentia et prudencia. Istis Dagobertus utens tutoribus regnum Francorum propagavit latius, et maxime ad debellandos Saxones laboravit intentius, qui fines regni sui crebris fatigabant excursibus. Quos auxilio patris sui Lotharii ita devicit, ut et regem eorum Berthoaldum perimeret, et omnes Saxones, mensuram gladii sui excedentes, gladio trucidaret (f).

2. Tam bonis Dagobertus rex usus principiis, pos-

(a) Imo quarto, non septimo, ut Baronius cum Chronicis Sigeberti.

(b) Antiquioribus Clotarius Francorum monacha factus anno 613.

(c) Ætatis mense quarto (Greg. Turon., l. vii, c. 7).

(d) Colitur 18 Jul.; prouenientis Clotarii I sicut Da-

gobertus, sed ex filia ejus Blithilde.

(e) Colitur 21 Febr.; pater sancte Beggae nuptæ Ausigiso filio sancti Arnulphi.

(f) Ea pluribus describit monachus sancti Dionysii in Gestis Dagoberti, cap. 14.